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Sposób wytwarzania nowych N4,N4-dwupodstawionych
3,5-dwunitrosulfanilamidów

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia nowych N4,N4-dwupodstawionych 3,5-dwunitro-
sulfanilamidów o wzorze ogólnym 1, w którym R1
oznacza atom wodoru lub grupę R2, a każda grupa
R2 niezależnie oznacza niższą grupę alkilową o 1—4
atomach węgla, niższą grupę alkenylową o 3—4
atomach węgla, niższą grupę alkinylową o 3—4 ato¬
mach węgla lub grupę o wzorze —CH2—CH2(CH2)n-Y,
w którym n oznacza liczbę 0 lub 1, a Y oznacza
grupę metoksylową, cyjanową, atom bromu lub
chloru, przy czym podstawniki oznaczone symbo¬
lami R1 i R2 zawierają w sumie 2—8 atomów wę¬
gla, R8 oznacza atom wodoru lub grupę metylową,
a każdy podstawnik R4, jeżeli występuje oddzielnie
oznacza grupę propylową lub oba podstawniki R4
razem z atomem azotu tworzą pierścień azyrydy-
nowy, pirolidynowy, piperydynowy, sześciowodoro-
azepinowy, morfolinowy lub piperazynowy, albo
wymienione pierścienie podstawione niższą grupą
alkilową lub dwualkilową o nie więcej niż 3 ato¬
mach węgla. Związki te są użyteczne jako substan¬
cja czynna środka chwastobójczego.

Sposób według wynalazku polega na reakcji sul-
fanilamidu o wzorze 2 z aminą o wzorze 3, w któ¬
rych to wzorach R1, R2, R8 i R4 mają wyżej podane
znaczenie, w obecności formaldehydu lub para-
formaldehydu. Proces prowadzi się w sposób ty¬
powy dla reakcji Mannicha. Sulanilamid mieszą
się na ogół z aminą i dodaje formaldehyd w postaci
wodnego roztworu lub w postaci paraformaldehydu.
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Można stosować rozpuszczalnik, taki jak alkohol,
jednakże jest to zbyteczne jeżeli aldehyd mrówko¬
wy stosuje się w postaci roztworu. Reakcja zacho¬
dzi w szerokim zakresie temperatur, od tempera¬
tury pokojowej do temperatur wrzenia. Wydziela¬
nie i ewentualnie oczyszczanie produktu przepro¬
wadza się ogólnie znanymi metodami.

Związki wytwarzane sposobem według wynalaz¬
ku występują zwykle w postaci krystalicznej.

Stanowią one podstawione sulfanilamidy o bu¬
dowie i położeniu podstawników określonym wzo¬
rem 4. Jeżeli nie zaznaczonp inaczej, grupy alifa¬
tyczne mają łańcuchy proste.

Związki o wzorze 1 wykazują silne i szerokie
działanie chwastobójcze, przy czym można je sto¬
sować do łodygi, liścia, kwiatu, owocu, korzenia,
nasienia, albo innej części rośliny, w ilości hamu¬
jącej jej wzrost. Związki te niekoniecznie niszczą
niepożądaną roślinność. Wystarcza, że hamują
wzrost niepotrzebnej rośliny.

W przypadku gdy pożądane jest selektywne dzia¬
łanie środka chwastobójczego wystarczające jest
nieznaczne zahamowanie wzrostu, szczególnie gdy
połączone jest ono z naturalnie występującymi wa¬
runkami, takimi jak ograniczona wilgotność i po¬
dobne, które są bardziej niebezpieczne dla roślin
selektywnie zahamowanych, niż dla uprawy wła¬
ściwej.

Związki wytworzone sposobem według wynalazku
mogą być stosowane jako selektywne środki chwa-
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stobójcze w uprawach bawełny, zboża, sorgo, soi
i podobnych. W takim przypadku związek stosuje
się przed wzejściem zarówno uprawy jak i chwa¬
stów lub korzystniej, ze względu na stosowanie
spryskiwania, po wzejściu właściwej uprawy, ale
zarówno przed wzejściem jak i po wzejściu chwa¬
stów.

Związki te stosuje się do niszczenia chwastów na
okresowo nie uprawianej glebie. Można je także
stosować na tak zwanym ugorze na wiosnę w celu
zahamowania wzrostu roślin aż do jesiennych lub
następnych, wiosennych upraw, albo na jesieni w
celu zahamowania wzrostu roślin przed wiosną lub
grzęd jesiennymi uprawami. Związki wytworzone
sposobem według wynalazku stosuje się do niszcze¬
nia chwastów na plantacjach różnych gatunków

drzew, takich ^ok- cytrusowe i inne. Można je też
stos^rtfraĆ .ELa^orfowiskach a ponadto do niszczenia
chwastów w wodzie.

Związki o wzorze 1 można wykorzystywać w po¬
staci niezmienionej, jakkolwiek korzystnie stosuje
się je w formie zmodyfikowanej, a mianowicie jako
składnik aktywny środka stosowanego do zahamo¬
wania wzrostu rośliny. Składnik aktywny można
zmieszać na przykład z wodą lub inną cieczą lub
cieczami, korzystnie stosując środki powierzchnio¬
wo czynne. Składnik aktywny można również mie¬
szać z dokładnie rozdrobnioną substancją stałą, któ¬
rą może stanowić środek powierzchniowo czynny.
Uzyskuje się wówczas łatwo zwilżalny proszek, któ¬
ry łatwo rozprowadza się w wodzie lub innej cie¬
czy, albo który można zastosować bezpośrednio
w postaci pyłu.

Można też wykorzystywać inne, znane fachowcom
metody.

Przykład. Wytwarzanie N1-piperydynometylo-3,5-
-dwunitro-N4,N4-dwupropylosulfanilamidu.

3,5-dwunitro-N4,N4-dwupropylosulfanilamid (4,0 g;
0,012 mola) i 1 ml formaldehydu rozpuszcza się w
etanolu i dodaje 0,8 g (0,11 mola) piperydyny.
W wyniku dodawania piperydyny temperatura roz¬
tworu wzrasta i wydziela się żółty osad N^pipery-
dynometylo-3,5-dwunitro-N4,N4-dwupropylosulfanil_
amidu. Osad ten odsącza się, przemywa wodą i re-
krystalizuje z etanolu. Otrzymuje się produkt koń¬
cowy o temperaturze topnienia 138—140°C.

Analiza:

Obliczono: 48,75 C; 6,59 H; 15,79 N.
Znaleziono: 48,04 C; 6,22 H; 15,68 N.
W sposób analogiczny do wyżej opisanego otrzy¬

muje się następujące związki:
N1-dwupropyloaminometylo-3,5-dwunitro-N4,N4-

-dwupropylosulfanilamid, temperatura topnienia
95—97°C.

N1-(2,5-dwumetylopirolidynometylo)-3,5-dwunitro-

-N4,N4-dwupropylosulfanilamid, temperatura top¬
nienia 145—147°C.

N1-(2-etylopiperydynometylo)-3,5-dwunitro-N4,N4-
-dwupropylosulfanilamid, temperatura topnienia

5 130—132°C.

N^sześciowodoroazepinometylo-SjS-dwunitro-N4,
N4-dwupropylosulfanilamid, temperatura topnienia
137—139°C.

N1-(2,2-dwumetyloazyrydynometylo)-3,5-dwunitro-
-N4,N4-dwupropylosulfanilamid, temperatura top¬
nienia 124—127°C.
N1-(3-metylopiperydynometylo)-3,5-dwunitro-N4,N4-

-dwupropylosulfanilamid, temperatura topnienia
145—148°C.

Ni-metylo-Ni-piperydynometylo-SjS-dwunitro - N4,
,N4-dwupropylosulfanilamid, temperatura topnienia
89—91°C.

N^morfolinometylo-SjS-dwunitro-N^r^-dwupropy-
losulfanilamid, temperatura topnienia 105—108°C.

N1-(4-metylo-l-piperazynylometylo)-3,5-dwunitro-
-N4,N4-dwupropylosulfanilamid, temperatura top¬
nienia 95—98°C.

N^metylo-N^morfolinometylo-SjS-dwunitro-N4^4-
-dwupropylosulfanilamid, temperatura topnienia
103—106°C.
N1-(4-metylopiperydynometylo)-3,5-dwunitro-N4,N4_

-dwupropylosulfanilamid, temperatura topnienia
155—157°C.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania nowych N4,N4-dwupodsta-
wionych 3,5-dwunitrosulfanilamidów o wzorze
ogólnym 1, w którym Rx oznacza atom wodoru lub
grupę R2, a grupa R2 niezależnie oznacza niższą
grupę alkilową o 1—4 atomach węgla, niższą grupę
alkenylową o 3—4 atomach węgla, niższą grupę
alkinylową o 3—4 atomach węgla lub grupę o wzo¬
rze —CH2—CH2—(CH2)n—Y, w którym n oznacza
liczbę 0 lub 1, a Y oznacza grupę metoksylową,
cyjanową, atom bromu lub chloru, przy czym gru¬
py oznaczone symbolami R1 i R2 zawierają w su¬
mie 2—8 atomów węgla, R3 oznacza atom wodoru
lub grupę metylową, każdy podstawnik R4, jeżeli
występuje oddzielnie oznacza grupę propylową lub
oba podstawniki R4 razem z atomem azotu tworzą
pierścień azyrydynowy, pirolidynowy, piperydyno-
wy, sześciowodoroazepinowy, morfolinowy lub pipe-
razynowy, albo wymienione pierścienie podstawione
niższą grupą alkilową lub dwualkilową o nie wię¬
cej niż 3 atomach węgla, znamienny tym, że sulfa-
nilamid o wzorze 2 poddaje się reakcji z aminą
o wzorze 3, w których to wzorach R1, R2, R3 i R4
mają wyżej podane znaczenie, w obecności: form¬
aldehydu lub paraformaldehydu.

15

20

25

30

35

40

45

50



94 012

R

SOjNH

HN
R4
R4

Wzór 3

*m*
H.N-0-StL-NH

NO,

Wzdr 4


	PL94012B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


